- 1 -

兰文理校发〔2024〕138 号

机关各处室、各二级学院、有关单位：

根据《兰州文理学院大学生科研能力培养计划实施办法（试

行）》（兰文理科〔2019〕254号）要求，经学生个人申请、学院

组织评审、科研处审核，2024年第17次校长办公会审议通过，

现将2024年度兰州文理学院大学生科研能力培养计划项目立项

名单予以公布（具体名单见附件）。本批计划资助项目45项，每

项资助经费1000元，项目经费将在项目按期结项后由财务处直

接拨付项目负责人。各二级学院要按照《兰州文理学院大学生

科研能力培养计划实施办法（试行）》规定，切实加强和规范科

研项目的过程管理，按期组织开题汇报、中期检查和验收结题

- 2 -

等工作，保障项目实施取得预期成效。

特此通知。

附件：2024年度大学生科研能力培养计划立项名单

                                    兰州文理学院

                                    2024年11月18日

- 3 -

附件

序号 项目类别 学科门类 项目名称 负责人 所在学院 学号 参与人
指导

教师

1 艺术作品 艺术学
基于三维建模技术的敦煌壁画

交通工具图像数字模型库创建
马金辉 数字媒体学院 12227408132

陈曦、张婷、邵康、胡佳

瑞
陈彦璋

2 科学发明制作 工科
基于深度学习及计算机视觉的

自动识别考勤系统
马新东 数字媒体学院 12227406103

姚红妮、梁军哲、王育祥、

蔺斌元
马国俊

3 艺术作品
数字媒体艺

术

AIGC 赋能敦煌壁画的艺创

研究——数字敦煌新视界
王培良 数字媒体学院 1222748231

董波、谢云平、张天隆、

许萌
陈彦璋

4 学术研究
计算机科学

技术

“寻物吟”——校园失物回归助

手小程序创新设计与开发
郝甜甜 数字媒体学院 12227246124

舒彩彩、杨凯、王佳辉、

席彦顺
薛亚娣

5 科学发明制作 设计学

基于 AIGC 与数字媒体的北

京中轴线文化遗产复兴研究：

传统与现代视觉叙事的融合

王冰洁 数字媒体学院 12227408137
杜嘉阳、郭将将、徐雅男、

张天隆
尹喆

6 科学发明制作 工科
基于AI的甘肃红色非遗数字化

可视化平台
姚红妮 数字媒体学院 12227406135

马新东、怀如意、席彦顺、

孙斌全
马国俊

7 学术研究 经济学
甘肃省文旅产业数字化转型

发展路径研究
操悦 经济管理学院 12222192126 田欣怡 朱薇

8 社会调查报告 经济学
庆阳市农旅融合发展水平调查

研究
张倩 经济管理学院 12232191108

何烨、康秀娟、李浩祥、

惠新捷
张雪婷

- 4 -

序号 项目类别 学科门类 项目名称 负责人 所在学院 学号 参与人
指导

教师

9 社会调查报告 语言学
基于语料库的兰州国际旅游

城市形象研究
刘汪洋 外语学院 12235224128

马晓莉、王乐、杨锺镁、

鲁哲
吴熙

10 学术研究 历史学
多元历史文化资料视域下动物

对人类文明的影响探究
李嘉俊 文学院 12235122239 张凌睿 王金娥

11 学术研究 历史学

论《番汉合时掌中珠》之“番

汉本源”思想与当代“人类命

运共同体”的联系

赵娅妮 文学院 12235122229 王玉、刘天然 赵天英

12 社会调查报告 社会学
普通话在社会实践中推广的

途径与意义探究
魏璐 文学院 12235122214 文晶晶 朱永明

13 学术研究 历史学 西夏租赁契研究 韩思洋 文学院 12225122101 无 赵天英

14 学术研究 数学
社交网络对心理健康影响的分析

与研究——基于演化博弈理论
胡士博 教育学院 12227139131 陈冉、泮甜甜、董天娇 何雪

15 社会调查报告 数学
青少年行教育的现状分析与

效果提升途径研究
张璐苑 教育学院 12237139132

李思羽、李鑫、赵艳、

张文凯
王静

16 学术研究 数学
基于改进的 Lagrange 插值法

求解函数方程的研究
张翔丽 教育学院 12247139215

董正慧、纪懿纯、张靖涵、

胡美琪
何斌

17 学术研究 数学
基于进化博弈理论的校园网络

诈骗问题分析及预防策略研究
沈妤璐 教育学院 12247139102

李静如、马桂香、牟毅、

曾梓剀
何雪

18 学术研究
电子科学与

技术

智能家居助力智能养老：智能

养老家居课题探索
管红宇 传媒工程学院 12227248133 张新月、吴正林、王苏雅 杨惠

- 5 -

序号 项目类别 学科门类 项目名称 负责人 所在学院 学号 参与人
指导

教师

19 学术研究
电子科学与

技术
“智”在环保，“桶”领未来 梁龙 传媒工程学院 24237253149 梁龙、张皓、赵俊林 赵春艳

20 学术研究
电子科学与

技术

田园易购——农村电商创业

新模式探索
付盈盈 传媒工程学院 12237250341 候晓玲、王瑶 赵春艳

21 学术研究
电子科学与

技术

基于 AI 技术的疲劳状态监测

仪器在安全驾驶中的应用
户娟 传媒工程学院 12237250336

杨佳怡、冯佩霖、牛文敏、

张璟
梁青青

22 学术研究
材料科学与

工程

直流电作用下液态钎料在基板

表面的润湿行为研究
朱薇薇 传媒工程学院 12227362131 杨晓婷 孙学敏

23 科学发明制作 农业科学
基于传感器技术打造农业大棚

的环境数据监测系统
祁晓乾 传媒工程学院 12237250323

周利兵、陈筱、刘思宜、

王振远
周小燕

24 艺术作品 环境设计
基于韧性理念下的城市开放

滨水空间设计
苗鑫熠 美术与设计学院 12215378217 李洋洋 王雅儒

25 艺术作品 环境设计
传统纹样元素在丝巾图案设计

中的创意整合
窦腾兴 美术与设计学院 12215392202 孔弘扬、马罄 陡晓洮

26 艺术作品 环境设计
中医药文化影响下的景观空间

设计
张晨 美术与设计学院 12215378112 尚博天 刘璐

27 艺术作品 环境设计
基于“三境”理念的绿色康养

社区环境营造
王宗贤 美术与设计学院 12215378201 李广茹 王雅儒

28 学术研究 旅游管理
基于消费画像的文旅小镇精准

营销策略创新
刘泽钦 旅游学院 12215405234 谈斌贤 高亚芳

- 6 -

序号 项目类别 学科门类 项目名称 负责人 所在学院 学号 参与人
指导

教师

29 社会调查报告 酒店管理
智能服务体验下消费者对酒店

服务型机器人使用意愿研究
张锦媛 旅游学院 12225410127 任贝贝、谢豆彬 董霞

30 社会调查报告 管理学
中国西北地区会展业发展现状

调查研究
何思琪 旅游学院 12235414134

余致瑛、刘怡静、崔小燕、

王静怡
杨雪梅

31 社会调查报告 旅游管理 永登县旅游资源分类与评价 常楠 旅游学院 12225405118 严条霞 王军

32 社会调查报告 旅游管理

景村一体化发展中的村民利益

保护——以白银市景泰县龙湾

村为例

班玉蓉 旅游学院 12225405230 张薇、次仁曲吉、孙蕊蕊 许波

33 社会调查报告 管理学
文旅融合视角下甘肃省汉唐天

马城研学旅游吸引力评价研究
于明辉 旅游学院 12215411406 杨雪雪、任雯丽、魏婷 周文婷

34 学术研究 旅游
基于游客感知的榆中县乡村

旅游高质量发展评价研究
郭思怡 旅游学院 2424540035 窦海婷、梁圆圆、张媛 温倩

35 社会调查报告 旅游管理
冶力关旅游景区服务管理

质量调查
崔雅欣 旅游学院 12225405234 韩逍、闫欣茹、殷语嫣 田小波

36 社会调查报告 旅游管理

旅游新业态下性别平等的现实

困境与突破——基于甘南扎古

录镇旅游发展的分析

苏鑫 旅游学院 12215405118 杨晓峰、李宇鹏 马琳娜

37 学术研究 旅游管理
甘肃生态旅游景区零碳发展

路径研究
马良 旅游学院 12225405127

常楠、尚蓉蓉 、李云霞 、

黄怡敏
牛瑞雪

- 7 -

序号 项目类别 学科门类 项目名称 负责人 所在学院 学号 参与人
指导

教师

38 学术研究 管理学
旅游网红现象的触发因素及形

成机制分析——以天水市为例
独佳 旅游学院 12235416205

陈锦宏、张秀文、杨静、

谢兴桃
高雪琴

39 学术研究 艺术学
穿越时空的红色旋律:中国红色

儿童歌曲的历史变迁研究
杨润忠 音乐舞蹈学院 12235885145

王欢欢、马丽雅、徐小伟、

袁郁郁
彭铄婷

40 学术研究 化学
点亮生物硫醇监测新路径：TPE

荧光探针的创新探索
李佩宗 化工学院 12237362221

高浩男、郭琳琳、张英杰，

张开元
来守军

41 学术研究 化学

Fe, N 共掺杂 NH2-MIL 101(Al)

衍生介孔碳电催化剂的制备及

其应用

王鑫 化工学院 12227360102
石佳丽、白欣雨、韩露露、

姚选
杨全录

42 科学发明制作 化学
环保防晒霜——保护肌肤保护

海洋
孙浩 化工学院 12227360133 李明贺、李震南、周俞汝 董泓汝

43 学术研究 材料学
微量元素 Fe 调控的 Cu-Ni-Sn

基合金耐腐蚀性能的研究
王楠楠 化工学院 12227360145

徐煜雄、党育浚、张涵、

刘晟男
杨世霞

44 学术研究 材料学

微量元素 Fe调控的铜基自润滑

复合材料的微观结构及摩擦学

行为的研究

祁晗真 化工学院 12237360115
谢宜瑾、吕倩、桑源潮、

梁斌
李珍

45 学术研究 化学

麦芽酚非共价石墨烯复合电极

材料的合成及其电化学性能

研究

韩雪 化工学院 12227358128
魏佳伟、李蓉蓉、支云龙、

杜佳欣
李姗姗

- 8 -

兰州文理学院办公室           2024 年 11 月 15 日印发

	文件编号